
Til
DSI-Silkeborg

Bestyrelsesmedlemmer m.fl.

Silkeborg, den 18. marts 2007
INVITATION TIL ÅRSMØDE

Torsdag den 19. april kl. 18.00-22.00
i Medborgerhuset, Søvej 3, Silkeborg.

Kære bestyrelsesmedlemmer m.fl.

Hermed inviteres I til DSI-SILKEBORGS årsmøde 2007.
Det foreløbige program for mødet ser således ud:

Kl. 18.00
Dialog om Silkeborg kommunes handicappolitik med socialudvalgsformand Carl-Erik Larsen. Kommunen har netop igangsat processen med udarbejdelse af en handicappolitik, med socialudvalget som ansvarlig tovholder, og med handicaprådet som meget involveret deltager i arbejdet. Carl-Erik Larsen er som udvalgsformand meget engageret i dette arbejde, og det vil helt sikkert blive inspirerende at mødes med ham og udveksle tanker og visioner.

Kl. 19.00
Vi Spiser en dejlig, let middagsbuffet, og herunder vil der blive lejlighed til evt. at fortsætte dialogen med Carl-Erik Larsen.

Kl. 19.45
Årsmøde. I en pause under mødet serveres kaffe/the med kage. Årsmødet sluter kl. 22.00.

På årsmødet skal der være valg til følgende poster:

A. Formand for 2 år. Karen Marie Pedersen, Dansk Blindesamfund, genopstiller ikke til posten.

B. 3 forretningsudvalgsmedlemmer for 2 år. På valg er Gitte Melchior, Spastikerforeningen, Freddie Førster, Landsforeningen af Polio- Trafik- og Ulykkesskadede og Birgitte Derlev, Diabetesforeningen. Gitte og Freddie ønsker genvalg, mens Birgitte er udtrådt af forretningsudvalget og ikke genopstiller. 

C. 1 revisor for 1 år.

I henhold til vedtægternes § 2 stk. 9 skal kandidater til forretningsudvalget være indstillet af den medlemsorganisation under DSI, som de kommer fra. Indstillinger skal sendes til mig i almindeligt brev eller pr. mail, så jeg har dem senest 21 dage før årsmødet, dvs senest torsdag den 29. marts. bemærk at alle kandidater skal indstilles, også de der genopstiller.
Tænk over, om I ikke skulle give jer selv og DSI en god chance, ved at stille op til forretningsudvalget og blive en aktiv del af det spændende arbejdsfællesskab, som det indebærer. Eller er der mon nogen i jeres organisation, som kunne tænke sig at gøre en indsats i DSI. Indstillinger af kandidater til forretningsudvalget kan skrives af en lokalafdeling, regionsafdeling eller af landsorganisationen, afhængig af reglerne herom i jeres respektive medlemsorganisationer.

Hvis det skulle ske, at vi ikke har et tilstrækkeligt antal indstillede kandidater til årsmødet, kan man også opstille og vælges på selve mødet, men så skal medlemsorganisationen senest 14 dage efter mødet godkende repræsentanten. Så det vil være langt det enkleste, hvis vi har de nødvendige indstillinger af kandidater på selve mødet.

Dagsorden med opstillede kandidater og øvrige bilag udsendes senest 14 dage før årsmødet. Hver af de tilsluttede organisationer har 1 stemme på årsmødet, men alle medlemmer af organisationer under DSI er velkomne med taleret. Vi håber derfor, at I vil sprede denne invitation til medlemmer af jeres organisation, som er interesserede i DSI-ARBEJDET, og som har lyst til at vide lidt mere.

Det er aldrig for sent for nye organisationer at tilslutte sig afdelingen, og årsmødet er en rigtig god anledning til at få det gjort. Så er man med i arbejdet lige fra starten. Tilslutning sker ved at sende et brev til mig med oplysning om, hvem der repræsenterer organisationen med stemmeret i bestyrelsen. Så sørger jeg for, at repræsentanten får den nødvendige formular og bliver registreret.

Tilmelding til årsmødet er vigtig af hensyn til bestillingen af maden. Den skal ske senest den 10. april til Ingelise Lund Pedersen, tlf. 8682 5492 E-mail: ilp.kp@tdcadsl.dk.
Hjertelig velkommen!
Mange venlige hilsner fra

Karen Marie Pedersen
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